Adunarea întregului popor românesc delà 3/15 Mai
1848, adunarea întregei națiuni române proclamând inde
pendența națiunii române ca element constitutiv de stat, x
a reînviat organizația de drept public, democratică și mi
litară a neamului nostru de sub sceptrul habsburgic.

Sper, că fie-care inteligent al națiunei noastre va fi pătruns de
importanța lucrului, se va sili în ori-ce mod și cu orice sacrificiu
a-și împlini prin urmarea acestei Invitări frățiești frumoasa dato-
rință cătră patria și națiunea sa, și că prin urmare conferență con
vocată va fi cât mai numeroasă,

Mercurea, în 22/10 Febr. 1869.
Elia Maeelariu.

Ceva despre compusele parasintefice.
Un loc aparte între cuvintele compuse au așanumi-

tele compuse parasintetice, pe cari negreșit trebue să le
deosebim de compusele din rădăcini.